платні за кілька місяців своєї служби не отримали...)» [28], ті, хто пройшов бойовий шлях, користувалися повагою серед своїх товаришів по навчанню.

Коли в грудні 1917 р. почалася перша українсько-більшовицька війна, університетську молодь охопило патріотичне піднесення, змішане з бажанням покрити себе славою у бою за Батьківщину. 3 (16) січня 1918 р. Мала Рада ухвалила «Закон про створення народного війська», в якому зазначалося, що «для оборони рідного краю від зовнішнього нападу в Українській Народній Республіці запроваджуються народне військо (народна міліція)», а Генеральному секретаріату військових справ доручалося «негайно виробити закон про народну міліцію» [3].

Отже, у бою за ст. Крути полягло не менше як 11-12 студентів українського народного університету. Разом з іншими загиблими студентами і гімназистами йдеться загалом про 28 осіб, зокрема й про 16 упізнаних) їх перепоховали у Києві на Аскольдовій могилі 6 (19) березня 1918 р. після повернення Центральної Ради до Києва [8, с.364].

Українська громадськість по свіжих слідах високо оцінила юнаків, які загинули під Крутами. «Цвіт української інтелігенції, діти, що не вміли стріляти, були послані дезорганізовано українською владою назустріч «озброєним до зубів» большевикам-росіянам...